$$= S + \frac{1}{p^{2n-1}(2n(1+pp)+pp-1)}$$

Sin

CIRCVLI QVADRATVRAM PROXIME EXPR. 231

Sin autem summa ad 200 figuras desideretur tum 318 termini actu colligi debebunt. Altera vero series

$$\frac{1}{1 \cdot 3} - \frac{1}{3 \cdot 3^2} + \frac{1}{5 \cdot 3^3} \text{ etc.}$$

ad fractionem decimalem, quae ne in centesima quidem figura fallat, reducetur colligendis actu 96 terminis; quo autem ad ducentas figuras exacta obtineatur, 200 termini actu sunt colligendi. Ad rationem ergo diametri ad periperiam in fractione decimali ad 100 figuras iusta inueniendam simul 250 termini addi debent, dum ad idem obtinendum ex serie

$$\frac{1}{1\sqrt{3}} - \frac{1}{3\sqrt{3}} + \frac{1}{5\sqrt{3}} \text{ etc.}$$

sola plures quam 200 termini addi debent.

§. 14. His autem vestigiis insistendis in promptu erit arcum α cuius tangens = 1 infinitis aliis modis in duos pluresue arcus resoluere, quae series multo magis convergentes producant. Cum enim sit

$$At_p^{\frac{1}{2}} = At_{p+q}^{\frac{r}{p+q}} + At_{p^2+pq+q^2}^{\frac{q}{p^2+pq+q^2}}$$

erit

$$At_{\frac{1}{2}}^{\frac{1}{2}} = At_{\frac{1}{3}}^{\frac{1}{2}} + At_{\frac{1}{7}}^{\frac{1}{2}}$$

Quare cum sit

$$\alpha = At_{\frac{1}{2}}^{\frac{1}{2}} + At_{\frac{1}{7}}^{\frac{1}{2}}$$

erit nunc

$$\alpha = 2At_{\frac{1}{2}}^{\frac{1}{2}} + At_{\frac{1}{7}}^{\frac{1}{2}}$$

Atque α iterum his duabus seriebus coniunctis aequabitur

$$+ \frac{2}{1 \cdot 3} - \frac{2}{3 \cdot 3^2} + \frac{2}{5 \cdot 3^3} - \frac{2}{7 \cdot 3^4} + \text{etc.}$$

$$+ \frac{1}{1 \cdot 7} - \frac{1}{3 \cdot 7^2} + \frac{1}{5 \cdot 7^3} - \frac{1}{7 \cdot 7^4} + \text{etc.}$$

quae

quae multo magis conuergunt, quam priores. Commodissima autem forte resolutio erit

$$\alpha = 4At_{\frac{1}{5}} - At_{\frac{1}{239}}$$

vel

$$\alpha = 4At_{\frac{1}{5}} - At_{\frac{1}{76}} + At_{\frac{1}{59}},$$

quippe qui arcus ope ferierum maxime conuergentium definiri possunt. Sed quisque, cui lubuerit huiusmodi calculum suscipere, facile sibi commodissimam resolucionem eligit.

§. 15. Possunt quoque aliae series, quibus etiam arcus ex data tangente definitur, non minori successu usurpari, si ita visum fuerit; series autem haec, quae commode invisum vocari poterunt, sunt sequentes praecipue.

$$At. \frac{p}{p^2 - 1} = \frac{1}{p} + \frac{2}{3p^3} + \frac{1}{5p^5} - \frac{1}{7p^7} - \frac{2}{9p^9} - \frac{1}{11p^{11}} + \text{etc.}$$

$$At. \frac{2p}{2p^2 - 1} = \frac{1}{p} + \frac{1}{3 \cdot 2 p^3} - \frac{1}{5 \cdot 2^2 p^5} - \frac{1}{7 \cdot 2^3 p^7} + \frac{1}{9 \cdot 2^4 p^9} + \text{etc.}$$

$$At. \frac{3p}{3p^2 - 1} = \frac{1}{p} - \frac{1}{5 \cdot 3^2 p^5} + \frac{1}{7 \cdot 3^3 p^7} - \frac{1}{11 \cdot 3^5 p^{11}} + \frac{1}{13 \cdot 3^6 p^{13}} - \text{etc.}$$

$$At. \frac{3p(p-1)}{p^4 - 4pp + 1} = \frac{3}{1 \cdot p} + \frac{3}{5 \cdot p^5} - \frac{3}{7 \cdot p^7} - \frac{3}{11 \cdot p^{11}} + \frac{3}{13 \cdot p^{13}} + \text{etc.}$$

Ex hac ultima serie est ponendo $p = 2$

$$At 18 = 3 \left(\frac{1}{1 \cdot 2} + \frac{1}{5 \cdot 2^5} - \frac{1}{7 \cdot 2^7} - \frac{1}{11 \cdot 2^{11}} + \frac{1}{13 \cdot 2^{13}} + \frac{1}{17 \cdot 2^{17}} - \text{etc.} \right)$$

ad quem arcum si addatur $At_{\frac{1}{18}}$, qui per vulgarem seriem facile exhibetur, prodit quarta peripheriae pars seu 2α . Simili modo ex serie secunda prodit $2\alpha =$

$$1 + \frac{1}{3 \cdot 2} - \frac{1}{5 \cdot 2^3} - \frac{1}{7 \cdot 2^5} + \frac{1}{9 \cdot 2^7} + \frac{1}{11 \cdot 2^9} - \text{etc.}$$

$$1 + \frac{1}{2} - \frac{1}{3 \cdot 2^3} + \frac{1}{5 \cdot 2^5} - \frac{1}{7 \cdot 2^7} + \frac{1}{9 \cdot 2^9} - \frac{1}{11 \cdot 2^{11}} + \text{etc.}$$

§. 16. Quando autem in hoc negotio arcus fuerit inueniendus per seriem Leibnitianam, cuis tangens quidem sit parua, sed eius numerator non $= 1$, tum difficulter singulos seriei terminos evoluere licet. His igitur casibus conueniet arcum in duos alios resoluere, quorum tangentes pro numeratore habeant unitatem, id quod saepius fieri potest. Sit enim arcus inuestigandus cuius tangens est $\frac{a}{b}$; ponatur $At \frac{a}{b} = At \frac{1}{m} + At \frac{1}{n}$; eritque $\frac{m+n}{mn} = \frac{a}{b}$. Hinc fiet $(ma-b)(na-b) = a^2 + b^2$. Quam obrem inquirendum est, vtrum $a^2 + b^2$ in duos factores resolui possit, quorum vterque denominatore b auctus per numeratorem a fiat diuisibilis. Quod cum acciderit erunt quoti ex ipsis diuisionibus orti valores pro m et n substituendi. Sic si quaerendus sit arcus cuius tangens $= \frac{7}{9}$, quia est $7^2 + 9^2 = 130 = 5 \cdot 26$ erunt valores ipsorum m et n hi $\frac{5+9}{7}$ et $\frac{26+9}{7}$ seu 2 et 5. Erit itaque $At \frac{7}{9} = At \frac{1}{2} + At \frac{1}{5}$, vnde non difficulter $At \frac{7}{9}$ reperitur.

§. 17. Saepius autem cum summa quadratorum non habet factores huius indolis, arcus in duos eiusmodi alias arcus resolui nequit. His ergo casibus propositus arcus in tres pluresue arcus resolui debet, quod sequenti modo fiet. Sit propositus arcus cuius tangens est $\frac{x}{a}$ erit

$$At \frac{x}{y} = At \frac{ax-y}{ay+x} + At \frac{1}{b}.$$

Si nunc in integris valor pro a inueniri nequeat, vt $ax - y$ fiat diuisor ipsius $ay + x$, tum saltem in fractis quaeratur, et pro $At \frac{x}{a}$ ponatur $At \frac{b-a}{ab+1} + At \frac{1}{b}$; denuoque dispiciatur, vtrum detur numerus integer, qui pro b sub-